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Formand: Vibeke Karlby, Rylevej 8, 5464 Brenderup, Fyn
  Tlf.: 64 44 28 08, e-mail: karlby@privat.dk
Næstformand: Hans Henrik Honoré, Skovgade 21, 5500 Middelfart
  Mob.: 31 26 14 36, e-mail; h.h.honore@gmail.com
Kasserer: Jonna Qvortrup, Prangervej 82, 7000 Fredericia
  Tlf.: 75 92 96 78, e-mail: jonnaqvortrup@hotmail.com
Redaktør, Henning Karlby, Rylevej 8, 5464 Brenderup, Fyn
Bibliotekar: Tlf.: 64 44 28 08, e-mail: karlby@privat.dk
Webmaster: Kai Aurbo, Borggårdsparken 38, 7080 Børkop
  Tlf.: 26 24 83 15, e-mail: kaiaurbo@gmail.com
Medlem:  Michael Terp Rasmussen, Erritsøgårdsvej 81, 7000 Fredericia
  Tlf. 51 53 55 63, e-mail: michael@terprasmussen.dk
Suppleant: Niels Thomsen, Agatvænget 7, 7000 Fredericia
(Moccamester) Tlf.: 40 45 26 73, e-mail: aase.niels.thomsen@gmail.com
Suppleant: Lise Espersen, Ludvig Storms Vej 4, 5500 Middelfart
(ass.Moccamoster) Tlf. 29 26 80 68, e-mail: liserespersen@hotmail.com

Møder afholdes den 2. mandag i månederne september – april og ofte i samarbejde 
med Lillebælt Folkeuniversitet (FU). De begynder kl. 19.15 og afholdes i det kom-
mende efterår i Det Bruunske Pakhus, Kirkestræde 3, Fredericia. MEN hold øje med 
vores hjemmeside, idet der kan forekomme ændringer til mødestedet.
Mødelokalet er åbent fra kl. 18.30, således at der er lejlighed til slægtssnak 
med individuel hjælp og rådgivning.
Møderne kan indledes med ”medlemmernes 10 minutter”, hvor der kan fortælles om 
gode oplevelser, givtige kilder, læses op, gives tips osv.
Udlån fra foreningens bibliotek sker i forbindelse med møderne, men først igen efter 
1. januar 2023. Der vil altid være hjælp at hente til tydning af gotisk skrift, eller ideer 
til at komme videre.
Kaff e/te ”ad libitum”: 10 kr.
Medlemskab (inkl.. abonnement på ”Slægts-Tidende”) pr. år 220 kr. – par 300 kr.
GÆSTER ER VELKOMNE. Gæstebilletter 50 kr. pr. foredrag.

Næste nr. udkommer 12. december 2022. 
Dead line for ar  kler: 30. november 2022.

h  p://www.trekanten-slaegt.dk



3

”100-årige onkel Ebbes ukendte halvbror”
Af Jesper Ratjen
Da vi i marts 22 åbnede »Spørgekassen« lå der en spændende forespørgsel 
fra en 100-årig herre – formidlet af en fjernere slægtning, som havde hørt om 
vores forenings »Spørgekasse«. Den ældre herre blev benævnt ”onkel Ebbe”. 
Han håbede at kunne få oplysning om en ham ellers helt ukendt halvbror og 
dennes ligeledes ukendte moder.

En skelsæ  ende bemærkning
Bemærkningens ordlyd er ukendt. Det er stedet, den blev udtalt og den person, 
som udtalte den samt den person, som hørte den, som er præmissen for denne 
opgave og dens løsning.
”Ved en køretur, hvor Far var med, kørte vi gennem Allested; der kom Far 
med en bemærkning, der siden har givet grobund til tanker og søgning, men 
uden resultat.” – fortæller ”onkel Ebbe”.

Et par faktuelle oplysninger  l supplement
De tanker, som Ebbe dengang fi k sat i gang, og som i de følgende årtier fortsat 
svirrede, drejede sig om en ukendt halvbroder. ”Min halvbroder må være født 
i tiden ca. 1905-08 ?  Alt om ham er for mig ukendt! – må Ebbe konstatere, og 
supplerer til »Spørgekassen« med følgende faktuelle oplysninger:
Min Far, Hans Marius Pedersen: Født på Jordløse Mark den  28. november 
1886. Konfirmeret 14.april 1901. – Så er der tomt. 
Han er soldat i Nyborg; hvornår ukendt. 
Får et barn, en dreng. Mor og barn er for mig ukendte.
Emigrerer til North Dakota, men sejler retur fra New York til København i 
efteråret 1916. Ligger underdrejet nord for England i ca. 3 uger. Roskilde 
Højskole i vinteren 1916-17; her møder han Mor og kommer ikke til North 
Dakota igen, som nok ellers var hans mening.
Han blev gift 28. september 1917 med Mor. De fik os 2 drenge
Død på Tullebølle plejehjem 22. februar 1983.

Hvordan »Spørgekasse« ?
Hvad véd vi?
En far: Hans Marius Pedersen; født i Jordløse, 28 november 1886. Konfi rme-
ret 14. april 1901.
– Aftjener værnepligt i Nyborg (hvornår?)
– Får en søn, Ebbes halvbror (navn ukendt) med en ukendt kvinde (som ikke 
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er den senere ægtefælle). – Det er dem, vi søger!
- Udvandrer til North Dakota (hvornår?), hjemkomst i 1916 
- På vinterhøjskole i Roskilde 1916-17, hvor han møder Ebbes mor
- ægteskab sept.1917 
Hvad tror vi?
En halvbroder, som formodes at være født i tiden ca. 1905 -08.
Han blev bortadopteret til familie eller bekendte.
Hvad gør vi?
Vi prøver at følge det eneste spor, vi har:
Faderens bemærkning, som netop faldt, da de kørte gennem Allested på SV-
Fyn

Oversigt over nogle muligheder
Allested ligger på Fyn, syd for Odense, i Sallinge herred, Svendborg amt

Vi kan selvfølgelig satse med et prøveskud direkte på Allested, men da fa-
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deren er født i Jordløse, som ligger SV for Allested – også i Sallinge herred, 
vil vi begynde med at skaff e os et overblik over mulighederne i den del af 
Sallinge herred. 

Uægte(skabelig) fødte drenge 1904 – 1909
Vi vælger at begynde med at fi nde alle uægteskabelig fødte drenge i den 
NV-lige del af Sallinge herred, Svendborg amt, som er født 1904 – 1909 uden 
angivelse af en udlagt barnefader:
Der er mange: Jordløse (0); Håstrup (1); Svanninge (3); Brahetrolleborg (8); 
Allested (2); Vejle (0); Heden (1); Vantinge (3); Nr. Broby (2); Sdr. Broby (1); 
Vester Hæsinge (1); Øster Hæsinge (2); Sandholts Lyndelse (0); Hillerslev (1)

Allested skiller sig ud
I Allested kirkebog 1892-1913, Sallinge herred, Svendborg amt Fødte 
Mandkøn 1906 ses:

Det ses, at denne dreng ganske vist er født oppe på Nordfyn i Otterup sogn, 
Lunde herred, Odense amt, men da et møllerpar fra Allested er nævnt som 
plejeforældre, gives der alligevel mulighed for, at Gerhard Oscar kan være 
den søgte halvbroder. Vi må se, om der er supplerende oplysninger i Otterup:
I Otterup kirkebog 1902 – 1914, Lunde herred, Odense amt Fødte Mand-
køn 1906 ses:

Meget interessante, men stadig ikke defi ni  vt afgørende oplysninger.
En dreng, Gerhard Oskar Tange Johansen, er født 5.juni 1906 på Hjorslev 
Mark, Otterup sogn, Lunde herred af en ugift pige, Sine Vilhelmine Thorsen. 
Ingen udlagt barnefader er anført, men, den spæde dreng blev allerede inden 
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dåben Antaget som Plejebarn af Møller Hans Johansen og Hustru Emilie 
Tange i Allested Mølle i Allested Sogn. Ved dåben i Otterup kirke den 12. 
august 1906, hvor de kommende plejeforældre, møller Johansen og hustru var 
faddere, blev Gerhard Oscar døbt med de kommende plejeforældres efternav-
ne: Tange Johansen.

Sporet  l Allested synes varmt!
Gerhard Oscar er altså som spæd kommet til Allested Mølle som plejebarn;  – 
hvilket kunne rime med, at faderen ved passage af Allested fremkom med en 
bemærkning, som bl.a. kan have drejet sig om en bortadopteret halvbroder.

Kan Sine Vilhelmine Thorsen så være den ukendte moder  l denne 
formodede halvbroder?
Det synes værd at satse på, – da 2 udsagn synes opfyldt:
Stednavnet: Allested og: ”Han blev bortadopteret til familie eller bekendte”
Måske kan ”Allested Mølle” sige ”onkel Ebbe” noget, når den nu bliver 
nævnt? – Næh!

Kan møller-familien i Allested rubriceres som ”familie eller bekendte” ?
Først må vi se på faderen: 
Hans Marius Pedersen; født i Jordløse, den 28 november 1886; døbt den 
26.dec.1886.
Jordløse kb. 1847–1892, Sallinge herred, Svendborg amt Fødte Mandkjøn 
1886
Søn af: husejer Jørgen Pedersen og hustru Kirsten Hansen, 34 Aar gammel

Faderens forældre er: Husejer Jørgen Pedersen og hustru Kirsten Han-
sen i Jordløse.
Kan vi hurtigt fi nde deres vielse i Jordløse ved at blade tilbage i Jordløse kir-
kebogs Copulations-register? 
Ja! Ungkarl Jørgen Pedersen, 27 år og Pige Kirsten Hansen, 17 3/4 år blev gift 
i Jordløse den 21. oktober 1882. Forloverne var P. Madsen og Jens Hansen, 
begge gårdejere i Jordløse. Var det deres respektive fædre? Ja! Peder Madsen 
var Jørgen Pedersens far, mens Jens Hansen var Kirsten Hansens morfar, idet 
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Kirsten var uægteskabelig født af Birte Sophie Hansen og en udlagt barnefa-
der (som også hed): Jørgen Pedersen.

Sådan:
UPS! Det må være de forkerte Jørgen Pedersen og Kirsten Hansen, vi har lagt 

ud med! Kirsten Hansen, som var knap 18 år gammel ved vielsen i 1882 kan 
jo ikke være blevet 34 år gammel på 4 år!

Kan vi fi nde et alterna  vt par Jørgen Pedersen og Kirsten Hansen i 
Jordløse? 
Ja! Hvis vi blader tilbage til 1875, ser vi en vielse den 6. nov. indgået af et 
par med disse navne og med aftægtstagerne Hans Madsen i Jordløse og Peder 
Larsen på Jordløse Mark som forlovere. Det er henholdsvis brudens og brud-
gommens fædre.
Vi satser på, at have fundet det rigtige par og lægger ”lige” en oldeforæl-
dre-generation på:
Det ser bedre ud!  Nu passer det, at Kirsten Hansen, som var 24 år (23 1/2 
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år) ved vielsen i 1875, var blevet 34 år ved fødslen af Hans Marius Pedersen i 
1886.
Vi måtte kassere den ene Jørgen Pedersen til fordel for en anden Jørgen Pe-
dersen i Jordløse, – begge med en Kirsten Hansen som ægtefælle; – men de 
2 ”Jørgen Pedersen”-mødre, hhv.: Mette Margrethe Jørgensdatter og Maren 
Jørgensdatter var dog søstre!

Morale –  l brug  l enhver  d

Det kunne have været grebet anderledes fornu  igt an!
NB! Den stedfundne kalamitet kunne være undgået, hvis undersøgelsen havde 
været grebet mere fornuftigt an: Opslag i FT 1890 for Jordløse sogn - (4 år ef-
ter Hans Marius Pedersens fødsel) ville efter få sider (opslag 10) have vist den 
rigtige ”Jørgen Pedersen/Kirsten Hansen-familie” med en 3-årig Hans Marius 
Pedersen som den næstyngste af 5 børn.

Er den adopterende møller-familie ”familie eller bekendte”?
Møller-familien må tilsvarende udredes for at undersøge, om den har de kræ-
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vede familiære forbindelser til Hans Marius Pedersens familie.

Har vi begået endnu en fejltagelse? – Nej! Ikke vi
Plejefaderen Hans Johansen ses at være født 3 år før hans formodede foræl-
dre, møller Hans Peder 
Johansen og Ane Hansen blev gift i Jordløse kirke. 
Hans Johansen blev født den 27. juni 1872 i Jordløse af ugifte Ane Hansen 
(26 år) i Jordløse og udlagt barnefader møllebyggesvend Hans Peder Johan-
sen. – Men: De 2 forældre blev viet i Jordløse 3 år efter – den 27.juli 1875 
med gårdejerne (rettere: gårdfæstere) Hans Madsen og Peder Madsen som 
forlovere. De var hhv. brudens fader og naboen Peder Madsen (som iøvrigt 
var far til den Jørgen Pedersen, som vi tidligere måtte kassere).
Bemærkede læseren, at (faderen) Hans Marius Pedersens mor, Kirsten 
Hansen og (plejefaderen) Hans Johansens mor, Ane Hansen var søstre, 
idet de havde samme forældre og bedsteforældre? Faderen og plejefade-
ren er altså fætre! 
Sådan:
En udredning vedr. identiteten af ”onkel Ebbe”s hidtil ukendte halvbro-
der
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Konklusion
Eftersom der kan konstateres tætte bekendtskabs- og familiære forbindelser 
gennem fl ere generationer mellem faderen (Hans Marius Pedersen) s familie 
og plejeforældre-familien, kan der ikke herske begrundet tvivl om, at ”onkel 
Ebbe”s hidtil ukendte halvbroder er den nævnte 

Gerhard Oskar Tange Johansen!

Hvad blev der af Gerhard Oskar Tange Johansen og hans plejeforældre, 
møllerparret fra Allested?
(Det kunne »Spørgekassen« ikke selv klare – så efter megen hovedbrud og 
forgæves søgninger, søgte den hjælp – og fik efter bare en halv time overor-
dentlig god hjælp af Gitte Johansen (kendt slægtsforsker) via Danske Slægts-
forskere’s spørgeforum i form af et link til FT 1911 Århus – samt 3 dødsan-
noncer).

Møller-familien forlod  dligt Allested og fl y  ede  l Aarhus
Møller-familien forlod allerede i 1908 Allested og fl yttede til Århus, hvor 
møller Hans Johansen blev ansat hos »Jydsk Andels Foderstof Forretning«. 
Familien boede ved FT 1911 i Iver Huitfeldtsgade 14, Århus. – så Gerhard 
Oskar har fra helt lille boet og er vokset op i Århus hos sine plejeforældre. Det 
er derfor utroligt (men afgørende heldigt), at lokaliteten ”Allested”, overhove-
det er blevet husket!

Vejvisere hjælper med at fi nde de ski  ende adresser  l Folketæl-
lings-opslag
Ved hjælp af Århus vejviserne (som ses indscannede af Aarhus Stadsarkiv- 
www.aarhusarkivet.dk), kan vi i diverse årgange lede efter ”Johansen, H.”. – 
Dem er der fl ere af, og da de er opstillet efter erhverv, må man være lidt åben 
og efterkontrollere person-identiteten i de relevante folketællinger.

Møller – arbejdsmand – gadefejer – arbejdsmand
I Aarhus vejviser 1915 står ”Johansen, H. , Møller i Willemoesgade 20, men 
ses ikke der i FT 1916. Siden fl yttede de til Tunøgade 60 (FT 1921). Hans 
Johansen var da arbejdsmand på Oliemøllen og Oscar mekanikerlærling på 
Cykelfabrikken i Nørregade. Ved FT 1925 var familien endt i Lollandsga-
de 58, kælderen. Hans Johansen var gadefejer hos en entreprenør og Oscar 
mekaniker hos en cykelhandler. Det var situationen i et par år, men vejviseren 
1927 melder om markant ændrede boligforhold, idet kælderlejligheden nu var 
skiftet ud til: Store Torv 1, 3.sal, Århus. – De var nu kommet op i højde med 
uret på Domkirken. Her boede de stadig ved FT 1930: 
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FT 1930 Aarhus. Store Torv 1

Fra kælder til kvist

Gerhardt Oscar Tange Johansen døde om aftenen den 20. oktober 1932 
hjemme hos forældrene i Århus, 26 år gammel af lungetuberkulose. (Tuber-
kulosis pulm.) (Dødsattest)
Begravet (borgerligt) på Århus Vestre kirkegård den 26.oktober 1932. (Århus 
Vor Frue)

Aarhus Stifts-Tidende 21. oktober 1932
Plejeforældrene, arbejdsmand Hans Johansen og hustru Emilie Tange Johan-
sen fl yttede i 1935 (ejendommen blev nedrevet det år) via et år på Marselis 
Boulevard 71 St.th. (FT 1935) til Møllestien 12, Århus (Vejviser 1937)
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Plejefaderen, arbejdsmand, aldersrentenyder Hans Johansen, som led af 
sukkersyge, døde den 9. januar 1939, på Århus Kommunehospital, 66 år gl. af 
den tilstødende lungebetændelse  (Dødsattest) Begravet (borgerligt) den 27. 
juni 1939 på Århus Vestre kirkegård. (Århus Vor Frue)

Aarhus Stifts-Tidende 3. april 1939
Plejemoderen, Emilie Anine Marie Johansen fl yttede som enke til Brammers-
gade 54, Århus
Hun døde allerede den 1.april 1939 på Århus Kommunehospital, 62 år gl. af 
hjerneblødning. (Dødsattest).  – Og blev begravet den 8.april 1939 på Aarhus 
vestre kirkegård (Århus Skt. Paul).
Dermed har »Spørgekassen« besvaret det stillede spørgsmål! – Men at 
hvert svar kan afstedkomme mindst 2 nye spørgsmål, er en kendt erfa-
ring.

Men hvad har vi ellers en »Spørgekasse«  l?
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Hvem er de reformerte, også kaldet hugueno  erne?
Af Hans Henrik Honore.
Den 1. februar 1721 stod der 224 yderst fattige kalvinister ved byens port. 
Flere så fattige at de måtte søge almisser hos byens øvrige indbyggere. I Alto-
na befandt sig desuden 18 familier på 69 personer, der også var på vej. Mange 
skuff edes over tilstandende i byen og søgte væk igen. Byen havde heller ikke 
kunnet klare en så massiv indvandring.
Den 29/3 1721 havde magistraten forespurgt, hvornår de reformerte var sinde-
de at afl ægge deres borgered, og de svarede, om det ikke kunde udsættes til en 
3 ugers tid efter påske, da de ventede endnu fl ere af deres folk hertil.
16/4 1721 vandt så, ifølge rådstuebogen, følgende Borgerskab:
Daniel le Blom, Jacob Devantier, Pierre deMarée, Abraham Talman, Mons, 
Lovis Quiteau, Mathieu Dupont, Gasper Charny, Joseph Honyiall (Soyeaux), 
Pierre Honnore, Jacob Feu, Enri Jordein, Estienne Feu, France Andre, Abra-
ham le Fevre, Casper Libeneau, Christopher D’emmes, Pierre du Four, Isack 
Dupon, Abraham Betacq og Abraham Demare,
De afl agde alle den sædvanlige borgerlige ed og erklærede alle at de ernærede 
sig ved tobaksplantning.
Derpå fremstod Jacob Melan og afl agde sin borgerlig ed og angav at ernære 
sig med skomagehåndværk og tobaksplantning. Jean Fournese angav at ernæ-
re sig med Tobaksplantning og sæbesyderi og Jacob Sarsy angav at ernære sig 
ved tobaksplantning og strømpemagerhåndværk.
I alt 23 afl agde denne dag borgered.

2. del

 1722 skænker kongen dem et stykke jord til kirkegård og 2. juni 1735 grundlægger de deres 
kirke.
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I april 1721 havde 34 reformerte familier taget borgerskab i byen.
I 1744 får de reformerte husmænd og inderster det privilegie, at hvis de 
bosætter sig i landsbyerne uden for voldene i en afstand af under 2 mil, ville 
både de og deres børn slippe for at springe landsoldat.
I 1757 foreslog byens præsident Hans de Hoff mann, at nogle fra den reformer-
te koloni fl yttedes ud på hederne for der at forestå opdyrkningen. Bl.a. fordi 
det jordareal de havde til rådighed i Fredericia var ved at blive for lille til at 
brødføde dem alle.

Valdenserne
En anden gruppe reformerte, de såkaldte ”Valdensere” søgte uopfordret som 
lykkeriddere til byen, men ønskede ikke at tage borgerskab. De fristede derfor 
en kummerlig skæbne da de øvrige reformerte ikke ville have noget med dem 
at gøre og anså dem for døgenigter og lykkejægere.

Reformert mark
Inden for voldene fi k de reformerte tildelt alle de øde byggegrunde der lå 
foran kastellet og som siden kaldtes ”Reformert mark”, og jordstykket ”Kam-
pen” der lå ved Kongens port og Søbjerg.
De reformerte overholdt byens love og om-
dannede på få år den tildelte jord til frodige 
marker.
Unge der giftede sig fi k straks et stykke jord 
tildelt. Et af deres specialer var tobaksavlen.
Retten til at have egen dommer og selv døm-
me i tvistigheder mistede de i 1742.
Under treårskrigen blev reformert kirke brugt 
til krudtmagasin og led en del overlast.

Reformert skole
På reformert skole står en fransk inskription 
forfattet af skolens schweiziske præst Charles 
Rieu (1783-1821), der samlede penge ind fra 
menighedsbrødre i udlandet, der skulle an-
vendes som en hjælp til at bygge skolen for. 
Skolen opførtes 1820. I dansk oversættelse 
I anledning af Fredericias 300 års jubilæum, skænkede 
den reformerte menighed byen en 18m. høj granitobe-
lisk..
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lyder indskriften:
Kærlighed til Gud har ønsket den.

Bønnen har tilvejebragt den.
I Kristi navn de fjerneste brødre.

Har besvaret deres brødre.
Gud alene har æren.

Kilder:
Erik F. Rønnebæk  www.fredericiashistorie.dk 
Det Danske Huguenotsamfund www.huguenot.dk
Alfred Jeppesen   ”Kongens Kolonister”
Hans Henrik Honoré  www.huguenotten.dk 
Den Reformerte Menighed ”Huguenotterne i Fredericia 1719 – 1969”
………samt arkivalier i Landsarkivet og Lokalarkivet i Fredericia.
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Værker værd at kende
af Jesper Ratjen
Vores foreningsbibliotek omfatter adskilligt som kunne være af største interes-
se for medlemmerne, hvis de bare var opmærksomme på det!
Bogsamlingen blev for fl ere år siden opstillet velordnet emneopdelt og på 
vores hjemmeside http://trekanten-slaegt.dk/ under menupunkt ”Bogreolen” 
ses titlerne. Hver med en kort indholdsbeskrivelse. 
At vores bibliotek stod i rummet bag læsesalen har nu desværre kun historisk 
interesse, idet vi ikke kommer tilbage til Frederik III’s vej, da arkivet (og vo-
res bibliotek) skal fl ytte til Bülows kaserne. Hvordan den kommende adgang 
til vores bibliotek bliver, er endnu ikke helt afklaret.

Studér bogsamlingens indholdsbeskrivelser omhyggeligt!
Men: Lidt sent, kan man sige, skal der lyde en kraftig opfordring til at studere 
foreningsbibliotekets bogsamling omhyggeligt ved at gennemgå indholdsbe-
skrivelserne for de enkelte titler.
(Hvis I derefter ikke kan vente til vores bogsamling bliver tilgængelig igen, 
kan I, når I nu er blevet opmærksom på en bogtitel, forsøge om den kan skaf-
fes på eller via Folkebiblioteket).

Nogle  tler med relevans for ski  er
Skifter er en uomgængelig kilde i slægtsforskning. Både for at fastslå og ve-
rifi cere indbyrdes personrelationer, men også til at belyse familiens materielle 
niveau.
Blandt de mange genstande, som opregnes, kan der være ting og sager, hvis 
navn eller anvendelse man ikke har helt styr på. Derfor må man søge til oply-
sende litteratur.

Se i kategori C: Dagligliv
På vores hjemmesides emneopdelte bogreol synes kategori ”C: Dagligliv”, at 
være relevant. Efter indholdsbeskrivelsen synes C 28: »Ting og sager« Den 
fynske landsby og C 18: Erna Lorenzen: »Folks tøj i og omkring Århus 1675 - 
1850«, at være interessante titler.
C 28: »Ting og sager« viser sig at være et lille tyndt hæfte (38 sider i halvfor-
mat) udgivet af Odense Bys Museer med henblik på besøgende skoler. Hæftet 
er et ”minilex” med tegninger af de omtalte genstande med tilhørende forkla-
ringer om deres navn og anvendelse. Særdeles nyttigt og lærerigt!
C 18: »Folks tøj i og omkring Århus 1675-1850« er til gengæld en moppe-
dreng på over 600 sider i stort format. Museumsinspektør Erna Lorenzens 
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doktordisputats fra 1975. Det skal man ikke lade sig afskrække af, for man be-
høver kun at se illustrationerne og læse konklusionerne, som drages på basis 
af de mange analyserede skifter fra Århus-egnen. Hvilke beklædningsgenstan-
de, stoff er og farver var i brug og attråede af forskellige samfundslag i by og 
på land til forskellig tid og sted? Det lægger en ny dimension til vores læsning 
og tolkning af familiens skifter!

Se i kategori N: Personregistre  l kilder
Nu da interessen var henvendt på skifter, var der en anden bibliotekskategori, 
som det var oplagt at kigge nærmere på: ”N: Personregistre til kilder”.
Ja, sandelig! N 09: »Personregistre til Jydske regiments Rytterdistrikts skifte-
protokoller 1687 - 1742« (1979) - 201 sider og fortsættelsen N 12 med samme 
titel »1742 - 1753« (1982) - 89 sider. 
NB! Det drejer sig om Koldinghus rytterdistrikt = Det 2det jyske regiment 
– altså skifteprotokoller vedr. rytterbønderne – til forskel fra og supplement 
til  – de generelle skifteprotokoller fra Koldinghus amt. Foruden et alfabetisk 
navneregister er der også opstillet et sogneopdelt register.
Værkerne omfatter hele skifteuddrag fra Koldinghus rytterdistrikt 1687 - 1753
Det er ikke bare afskrift af kildens personregister med skifteperson, stednavn, 
dato og folio-henvisning, men egentlige skifteuddrag med samtlige personer, 
som nævnes i de enkelte skifter (Som vi kender det fra Erik Brejls skifteud-
drag; bl.a fra Koldinghus amt: 
https://www.brejl.dk/koldinghus.html – som altså ikke omfatter rytterbønder-
nes skifter).
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På basis af fl ere hundrede xerox-kopier fra Landsarkivet i Viborg erhvervet af 
det nyoprettede »Kolding Lokalhistoriske Arkiv«, gik fru Ingrid Bruun, som 
var medhjælper på Lokalhistorisk Samling på Kolding bibliotek, i gang med 
at læse, ordne og renskrive det hele på stencils. I hhv. 1979 og 1982 blev de 
mange sider duplikeret og udgivet med ”COPYRIGHT Ingrid Bruun”.
Vores forening »Trekantområdets Slægtshistoriske Forening« (stiftet 1974), 
som indtil 1989 endnu omfattede Kolding-området, fi k eksklusiv mulighed 
for at erhverve et eksemplar og lod det biblioteksindbinde som det eneståen-
de værk, det er. Derfor er de 2 bind nu tilgængelige på vores bibliotekshylde 
som nr. N 09 og N12, – sammen med adskillige andre væsentlige, men måske 
upåagtede titler.

 N 09      N 12   
Som nævnt: Gå ind på vores hjemmeside. Vælg ”Bogreolen” og se de 
bogstav-inddelte kategorier og studér titlernes indholdsbeskrivelser. Du 
kan gøre overraskende fund!

Ingrid Bruun (1914-1985) foto ca. 1983.
Ingrid Bruun var oprindelig landbokone fra Skods-
borg, men da gården blev solgt fl yttede hun sammen 
med sin mand til Kolding. Hun blev dygtig til slægts-
forskning og underviste i ca. 10 år i slægtsforskning. 
Hun blev medhjælper ved lokalhistorisk samling på 
hovedbiblioteket, 
Kolding og afskrev en lang række kirkebøger, folket-
ællinger m.m. fra Koldingområdet.
Kolding Stadsarkiv – arkiv.dk
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Værker værd at kende
ved Jesper Ratjen
Under denne overskrift har Slægts-Tidende tidligere gjort opmærksom 
på nyttig litteratur

Nr. 20, dec. 2010, s. 3,  (under overskriften: ”Glem ikke at huske”)       
3 titler
»Dagligliv i Danmark«, »Sæder og skikke«, 
Lokalhistoriske årbøger

Nr. 25, sept. 2012, s. 11–12, Dansk forvaltningshistorie, 5 bd.
Kildetyper skabt af den danske forvaltning 
1500-1970. 
Teksteksempler og anvendelsesmuligheder

Nr. 26, dec. 2012, s. 19, Diverse navneregistre i vores biblioteks gr. N

Nr. 28, sept. 2013, s. 18 – 19, Ordbøger og håndbøger for slægtsforske-
re 3 titler
Flere burde være nævnt!

Nr. 33, april 2015, s. 17–18, Danske sølvmærker, 3 bd
Guld- og sølvsmedenes stempler fra hele landet

Nr. 34, sept. 2015, s. 13 – 19, Totaloversigt over hvad der er udgivet af 
lokalhistoriske årbøger fra hele landet.  59 titler 
nævnt

Nr. 36, april 2016, s. 11 – 14, Trap: Danmark 1. - 5. udg.  (1858 - 1972)
Gennemgang af de enkelte udgavers fortrin

Nr. 47, dec. 2019, s. 12 – 14, 3 titler for hhv. Jylland, Fyn og Sjælland
Guides til fæstekontrakter og godsskifter
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Øvelse i Go  sk tekst
Her er igen en øvelse til læsning af gotisk tekst. Tag den frem fl ere gange og øv dig. 
Når du mener, at have løsningen kan du fi nde en løsning på vores hjemmeside.

Originalen fi ndes på:
http://ao.salldata.dk/vis1.php?bsid=205624&side=91&height=824
Præstø amt, Bårse, Skibinge, 1691-1726, EM, Fødte, Viede, Døde – opslag: 91


